
SEXTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 1972, CAPITAL FEDERALANO XIV-- Nt 113 •

REFÜBL.ICA FEDERATIVA DO E3RASI

SEÇÃO 1 PARTE
DECRETO Nt. 46.237	 08 18 D8 JUNHO DE '1959

6° Distrito Ferroviãrio
PORTARIA Ne ja DE 1'

ABRIL DE 1972

DEPARTAMENTO NACIONAL
• DE ESTRADAS DE-RODAGEM

Diretoria,Geral

-PORTARIA N9 1.453, DE 9 DE
• JUNHO DE 1972	 , -

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,

. usando das atribuições que lhe coa-
' fere o artigo 81, item XIX do Real-
• mento do DNER, aprovado pelo De-

creto n9 68.428, de 25 ,de março de
1971, resolve:

Dispensar o Engenheiro Fernando
de Paula Delgado, matricula número
2.045.192, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Autarquia, da função
de Chefe da Residência R.11/5, sim-
bolo 1-P - Campo Grande, sob a
jurisdição do 119 Distrito Rodoviário

'N Federal. - Eliseu Resende.
PORTARIAS DE 13 DE JUNHO

• DE 1972
O Diretor-Geral do Departamento

- Nacional de Estradas de Rodagem,
usando das atribuições que 1he con-
fere o artigo 81, item XIX do Regi-
mento do DNER aprovado pelo De-
creto n9 88.423, de 25 de março de
1974. resolve:

149 1.474	 Declarar o servidor
• Carlos Ercole Nerone Ceridono, ma-

tricula n9 1.016.826, a partir de 18
de junho de 1968, Agregado ao Qua-
dro de Pessoal desta Autarquia, com
vencimentos correspondentes ao sím-
bolo 3-P, referente função gratifi-
cada de Chefe da Seção de Conser-
vação do Serviço Técnico do 89 Dia
trito Rodoviário Federal, conforme o
constante do Processo 43.019 -88, veri-
ficando-se na' mesma data, a vaciln-
ela do cargo de provimento efetivo
de onde procede o mesmo Auxiliar de
Engenheiro nível 13, tudo de editor-
aridade com o disposto no artigo 19
da Lei n9 1.741, de 22 de" novembro
de 1952, combinado com os artigos 19,
parágrafos 19, 29 e 59 do Decretos 990,
de 14 de maio de 1962 e 69 da Lei

119 3.789, de 12 de julho de 1960,
consoante entendimento firmado no
Parecer 076-H, do Sr. Consultor-
Geral da República, publicado no
Didrio Oficial da União de 3 de
novembro de 1964.

, MINISTÉRIO •,
DOS TRANSF'ORTEg

•DEPARTAMENTO NACIONAL:
DE ESTRADAS DE FERRO

Conselho Ferroviário Nacional
RESOLUÇÃO 1(9 37-72

tia da 6159 Reunido-Drainaria, -
de 22 de maio de 1972

Processo n 9 . 50-89 - CPN.
r Relatar: Conselheiro' Henrique Vlai-
tta de Reaende,,,	 -

Proponente: Departamento Nacio-
nal de Estradas de Ferro.

Assunto: Termo Final de Milite ar
Contas com a firma CBO. •

O Conselho Ferroviário Naciona.,
apos a discussão do Parecer número

41-72 - CFN, do Conselheiro-Relatoi
Iferulque Vieira de Resende, resot-
veu, por unanimidade, aprovar, com
apoio no artigo 99, do Decreto-lei nu-
mero 185; de 23-2-67, e na almea "1",
do artigo V, do, Regulamento que
baixou com o Decreto n9 1.710, de 28
de novembro de 1962, Termo Final de
Ajuste de Contas que entre si fazem
o Departamento Nacional de Estra-
das de Ferro e a firma CBtaa-' Com-
panhia Brasileira de Sinalização," su-
cessora de CBO - Companhia Bra-
sileira de Obras, com o fim de pagar
a importando de dois nallhõeS, sete
centos e vinte e quatro mil, oitocen-
tos e trinta e nove cruzeiros e sesseU.
ta e dois centavos- (Cr$ 2.724.839,62),
correspondentes ao saldo ,apurado em
medição final, relativamente ao con-
trato celebrado aos doze (12) "de no-
vembro de mil novecentos e sessenta
e nove (1969), para execução dos ser-
viços de superestrutura, compreenden-
do lastramento, assentamento - de
dormentes e trilhos e instalação da
marcos definitivos da linha, na Liga.
ção Jundiapeba-Ribeirão Pires, no Es-
tado de São- Paulo.

Sala das .Sessões, 22-5-72, ano 10
do Conselho. - Conferida e nume-
rada. - Eduardo Rios,Filho, Presi-
dente.	 .

• RESOLUÇÃO 1(9 38-72
Ala da 615 Reunido Ordinária,
• • de 22 de maio de 1972
Processo n9- 95-68	 CFN:
Relator: Conselheiro José de Sou-

sa Baptista.	 -
Proponente: -Departamento Nacio-

nal de Estradas de Ferro,
Aasuntos. Termo Aditivo '- EMEC

Sociedade Anônima.
O Conselho Ferroviário -Nacioal,

após a discussão do Parecer número
42-72 - CFN, do Conselheiro-Relator
José de Souza Baptista, resolveu, por
unanimidade, aprovar, com apoio no
artigo 99, • do Decreto-lei n9 _185, de
23-2-67, e na alínea "i", do artigo 89,
do Regulamento que baixou com o
Decreto n9 1.710, de 28-11-82, Term0
Aditivo ao contrato celebrado aos vin-
te e quatro (24) dias do mês de ja-
neiro de Mil novecentos e sessenta-
nove (1969), que entre si fazem o
Deporte:mento Nacional de Estradas
de Ferro e a firma Empresa Melhora-
mentos 9 Construções EMFA S.A.,

para a execução dos serviços de ter-
raplenagem, obras de arte correntes,
complementaçâo da infra-estrutura,
perfuração e acabamento de túneis,
Linhas telegráficas e cercag marginais,
no trecho Itapeva-Ponta Grossa, en-
tre os quilômetros O ao 13,520 e 15,720
ao 39, do Tronco Sul, nos Estados
de São Paulo e Paraná.

Sala das Reuniões, 22-5-72 - ano
10 do Conselho. - Eduardo Rios Fi..
lho, Presidente.-	 •

- 49 Distrito Férroviário
PORTARIA N° 31, DE 5 DE MAIO

. DE 1972,
, O Chefe do 4° Distrito Ferrov:ário
do Departamento Nacional de Estra-
das de Ferro, resolve:	 •

Aprovar, em virtude da transfor-
mação em paradas das estações de
Cel. Curado e Engenheiro Valente, do
Rama/ de Anápolis, a modificação
dos horários dos trens M04 e M05,
conforme o exposto na carta n° 374-
DRS-72, de 28 de fevereiro de 1972,
da 5° Divisão Centro Oeste. 	 Er-
nesto Perozzi Machado 'Filho. 	 •

• -
59 Distrito fenoviário

PORTARIA Na 2 - DE 18 DE
MAIO DE 1972-

O Chefe do 50 Distrito Ferroviário
do Departamento Nacional de Estra-
das de Ferro, resolve:

Autorizar a transformação em "Pa-
rada" das "Estações" de Estiva da
Moglana, Catitó, Vergel, Eleutério e
Barão de Atalha Nogueira, tendo em
vista o memorial justificativo apre-
sentado e os estudos da Seção de
Fiscalização, embasados nos dadaS es-
tatisticos durante 5 (cinco) anos. -
João Gualberto Pinheiro.

PORTARIA N.° 3 - DE 19 DE
• MAIO DE 1972	 •

O Chefe do 5.° Distrito Ferroviário
do Departamento Nacional de Estra-
das de Ferro, resolve:

Autorizar a transformação em "Pa-
rada" das "Estações" de Córrego
Fundo, Eng. Silva Mendes, Juçara,
Pioneiros, Tangará, Francisco Maxi-
miano, Francisco Schlmidt, Aguas
Virtuosas, Pio Alves, Antonio Justino,
Macaúbas e Palestina, diante do Me.;
modal Justificativo apresentado e
dos estudos da Seção ãe Fiscalização
deste Distrito, tendo em vista o redu-
zido -movimento de passageiros, baga-
gens, encomendas e mercadorias du-
rante oe 5 (cinco) último anos.. -
Jogo Guaiberto Pinheiro.	

•

-
-0 Chefe do 69 Distrito Ferroviário

de Departamento Nacional 'de Estra-
desde Ferro, resolve:

AUtorizar a 139 Div1.i5o - Rio Grane
de do .Sul, a transformar o Estribe
Porongos situado no kat 192,2, da Li-
nha Santa • Maria-Marcelino Ramos,
em Estação. - Jacy Jr,se Alves,

- Comissão
Permanente de Concorrência

.

• DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 6 de junho de 1972

Proc. N9 3402-72 - No requerimene
to em que a firma "SETAL S. A.
Engenharia e Empreendimentos" ree
quer revalidação de sua inscrição coe
mo empreiteira neste Departamento,
foi exarado o seguinte": Deferido
de-acordo com os pitrecares.

Proc. N9 3403-72 - No requerimen-
to era que a lima "Teagase, Paraná
13. A. - Engenharia e Indústria"
requer revalidação de sua Inscrição
corno empreiteira neste Departamen-
to, foi exarado o seguinte: Deferido
- de acordo com os pareceres.

Proc. N9 2792-72 -No requerimen-
to em que a firma "SERGEN Sere
Viços Gerais de Engenharia S. A.",
requer revalidação - de sua inscrição
como empreiteira neste Departamen-r
to, foi exarado o seguinte; Deferido
de acordo com os pareceres.

Proc. N9 3814-72 -- No requerimen-
-tis em que a firma "Construtora'Bra-
seu S. A. ! ', requer revalidação de
sua inscrição como empreiteira neste
Departamento, foi exarado o seguin-
te. Deferido - de acordo com os pae
teceres. - Luiz Melchiades ' Nobre. .

• SUPERINTENDÊNCIA-
- NACIONAL DA MARINHA
s	 • MERCANTE

PORTARIA NO 125, .DE 13-6-72'
O Superintendente Nacional da Mae

rinha Mercante, no uso das atribui-
ções que lhe confere o capitulo 10,
Item 10.1, letra "g" do Regimento
Interno e tendo em vista os termos
dos Decretos números 64.238, de 20
de março de 1969 e 66.597, de 20 de
maio de 1070, resolve:
" Designar Selma Benikes, para exer-
cer as funções de Assistente-Adjunto
desta Superintendência, com a Grati-
ficação de Representação de Gabine-
te, no valor mensal de Cr$ 691,00
(seiscentos e noventa e hum cruzei-
ros), acrescida de 1,0%, face ao que
preceitura o item 3, das observações
"In fine" da tabela' anexa ao Decreto



2290 Sexta-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Junho de 1972

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

1) O expediente das repartições
(públicas, destinado à publicação,
serd recebido na Seeão de Coraunt-
Cações até is 17 horas. O atendi-
mento do público pela Seção . de Re-

' dação serd de 12 48 18 horas.
2) Os' originais para publiceção,

devidamente autenticados, deverão
ser datilograladoe diretamente, em
espaço dois, em papel acetinado ou
apergaminhade, medindo 22e33 cen-
tímetros, sem emendas 'ou rasuras
que dificultem a sua compreensão,
em especial quando contiverem ta-
belas.

Serio admitidas cópias em tinta
preta e indelével, a critério do
D.I.N.

•
3) Os originais encaminhados et

publicação não serão restituídos as
partes. •

4) As reclamações pertinentes a
-matéria retributda, nos casos de
s erro ou omissio, serão encaminhadas,
Por escrito, a Seção de Redação, até
o quinto dia *til Subseqüente it
publicação.

5), As assinaturas serão tomadas
no D.I.N.; O transporte por via
aérea serd contratado separadamente
com a Delegacia da Emprêsa Bra-
sileira de Correios e Telégrafos eir
Brasilia. Esta poderd se encarregar
também de encaminhar o pedido de
assinatura ao D.I.N Neste caso o

- assinante dirigirá ao D.I.N. o pe-
dido de assinatura e o pagamento do
valor correspondente, •'na forma de
item- seguinte.

e) A remessa de valóres para
assinatura, que será acompanhada
de esclarecimentos quanto à sua
aplicação. será feita somente por

EXPEDIENTE

DIRETOR nGERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

cheque ou vaie postal, em , favor do
Tesoureiro do DaPartaiiiento de Ima',
pensa Nacional. Quanto ao contra-
to de porte adi" em favor da De-
legacia Regional da Empresa Brasi-
leira 44 Cbrretos e Telégra,tos em

7) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por esse meio
de transporte, a Delegacia Regional
de. Empresa Brasileira de Correios
Telegrafo& em Brasília se obriga a
completar o encaminhamento ao eles-
tinatdrio por outras vias, independen-
temente de acréscimo no preço.

8) A Delegacia Regional da Em-
presa Brasileira de Correios e Telé-
grafos era Brasília' reserba-se o di-
reito de reajustar os seus preços, no
C44,0 de elevação de tarifas comer-
ciais aéreas,' mediante aviso-prévio
aos assinantes.

9) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestral ou anual e se
Iniciarão sempre .no primeiro dia CR
ceo mês subsequente. -  pedido de
porte ,aéreo poderá er mensal, se-
mestral ou anual. O prazo das 0.2Sin .
naturas para o Exterior é se/mente
anual e não haverá transporte por
pis aérea.

10) A renovação deverá ser solici-
tada com antecedência de 30 dias • do
vencimento da assinatura e do porte
aéreo. Vencidos, serão susp msos In- - -
dependentemente de- ato-prévio. 1

11) Para receberem os suplemen-
tos de edições dos órgãos oficiais, os
assinantes deverão solicitá-los no ato
da assinatura.

19) Os pedido' de assinaturas da
servidores devem . ser encaminhados
com comprovante de sua situação
funcional. r

CHNZPIt oe ser:mico os oueL000çõss	 CHIEM ow *seio os MAÇÃO

J. E3, DE ALMEIDA CARNEIRO
	

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL

siaçÁo 1 — PARTIR II

órgão dratin--do	 putlicaçlto dos atou da adminietradlo descentralizada

n,e' oficinas de Departamento de Imprensa Naciona/

IRASILIA

ASSINATURAS:--

REPARTIÇÕES 1 PARTICULARES
	

PtrNcioNARioi

Semestre 	  Cr$' 30,00 , Sernestne	 ********** Cr$ 22,§0

Ano 	  Cr$ 60,00iAno 	
	

C'4 45,00

Exterior	 Exterior

Ano s-•	 *O* 11! Cr$ 88,00 Ano **V '	 Cr$ 10,00-
PORTE AEREO

Mensal .. Cr$ 17,00 1 Semestral Cr$ 102,08	 Anual 	 Cr$ 204,00

NUMERO AVULSO
O preço do nilmero avulso figura na Mima página de cada

exemplar.
.— O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01, se do

MOSIIi0 ano, e de Cr$ 0,01 por ano, st de anos anteriores.
"

número 66.597, de 20 de maio de 1970.
Paulo de Gouvêa Corrêa, Diretor-
Executivo, no exercido da Superin-
tendência.

PORTARIA N9 114, DE 24-5-72
O Superintendente Nacional da Ma-

rinha Mercante, no uso das eiribui-
ções que lhe confere o capitulo 10,
Item 10.1, letra "g" 'do Regimento
Interno, resolve:.

Exonerar, a partfr de 15 de maio
de 1972, o Sr. Ubirajara Martins, do
cargo de Assessor, símbolo 6-C, do
Departamento de Engenharia, desta
Superintendência. — Carlos Cordei-
ro de Mello.

RESOLUÇÕES
N° 4.087 — Conferência Interameri-

cana de Fretes — Área Americana
— Seção "C" — Admissão de Linha
Membro.
A Stiperintendência Nacional da

Marinha Mercante usando das atri-
buições que lhe são conferidas pe-
lo Decreto n* 67.992, de 30 de de-
zembro de 1970, resolve: •

TrLmologar a admissão da empresa
Rederiet Vesterhavet A.S. (J. Lau-
ritzen Lines) como membro efetivo
da Conferência Interamericane de
Fretes — Área Americana Seção "C",
a partir de 22 de maio de 1972.

Esta Resolução entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário 0/1-
dai da União.

(Reunião do Conselho Consultivo da
SUNAMAM de 31.5.72 — Processo n°
C-72-10220).

Rio de- Janeiro, 5 de junho de
1972. — Paulo Gouvêa Corrêa, Dire-
tor Executivo, no exercício da Supe-
rintendência.
N° 4088 — Estiva - — Carregamento

de sal a granel em portos neto or-
ganizados dos Estados salineiros do
Nordeste — Enquadramento.
A Superintendência Nacional da.

Marinha Mercante usando das atri-

buições que lhe são conferidas pe-
lo Decreto n° 67.992, de 30 de de-
zembro de 1970,	 -

Considerando as peculiaridades, dos
Carregamentos de sal a granel em em-
barcadouros ou portos não organiza-
dos dos Estados da Região Nordeste,
efetuados por pessoal de terra, uti-
lNando manualmente surrões de pa-
lha ou similares, o que restringe a
atividade da estiva ao iechego da
carga, no interior dos porões resolve:

a) Enquadrar l os carregamentos de
sal a granel, nos Estados da Região
Nordeste, quando efetuado por pes-
soal de terra, nas taxas previstas pa-
ra granéis com corte da sacaria na
boca da escotilha;

b) Ratificar os atos administrativos
que estabeleceram anteriormente o re-
ferido enquadramento. 	 -

(Reunião do Conselho Consultivo
da SUNAMAM de 31.5.72 — Proces-
so 13-72-4700).

Rio de Janeiro, 5 de junho de
1972. — Paulo Gouvêa Corréa, Dire
tor Executivo, no exercício da Supe-
rintendência.
N° 4089 — Autorização de funciona-

mento de firma individual na Na-
vegação de Cabotagem.
A Superintendência Nacional da

Marinha Mercante usando das etre-
buições que lhe são conferidas pe-
los Decretos ns. 62.383, de 11 de
março de 1968 e 67.992, de 30 de de-
zemirro de 1970, resolve:.

Autorizar o Senhor Raymundo dos
Santos Silva, sediado em Belém, Es-
tado do Pará, a operar como firma
Individual, em caráter preckio, pelo
prazo de 120 (cento e vinte) dias, na
navegação de cabotagem; com o ca-
pital_ social de Cr$ 50 000,00, obrigan-
do-se o mesmo a satisfazer a exigên-
cia relativa ao capital minimo.

A presente Resoleção entrará em
vigor na data de soa publicação no
Diário Oficial da União.

(Reunião dó Conselho Consultivo
da SUNAMAM de 31.5.1972 — Pro-
cesso B-72-08924).

Rio de Janeiro, 5 de Junho de
1972. — Paulo Gouvêa Corrêa, Dire-
tor Executivo, no exercício da Supe-
rintendência.
N° 4090 — Autorização para continuar

funcionando como empresa de na-
vegação de cabotagem marítima.

A Superintendência Nacional da
Marinha Mercante usando das atr:-
buições que lhe são conferidas através
dos Decretos ns. 62.383 de 1968 e ....
67.992, de 1970, resolve: .

Autorizar a Navegação Antônio Ra-
mos S.A. sediada em Rajá, Estado
de Santa Catarina, já autorizada pela
SUNAMAM, conforme Resoluções ns:
3.020, 3.051, 3.201, 3.420, 3.528, 3.705
e 3.936, a continuar funcionando co-
mo empresa de navegação de cabo-
tagem marítima, tendo er . vista a al-
teração estatutária aprovada em As-
sembléia- Geral Extraordinária reali-
zada em 28.2,1972 e o capital social
elevado de Cr$ 4.000.000,00 *axe ....
Cr$ 5.000.000,00, obrigando-se a mes-
ma a cumprir integraimente as leis e
regulamentos em vigor, ou que ve-
nham a vigorar, sobre O objeto desta
autorização.

A presente Resolução , entrará ene
vigor na data cie sua publicação no
Diário Oficial Ia Uniee.

(Reunião do Conse l ho Consultivo da
SUNAMAM de 31.5.72 — Processo N-
72-8.592).

Rio de Janeiro, 5 de junho de
1972. — Paulo Gouvêa Corrêa, Dire-
tor Executivo, no exercício da Supe-
rintendência.
N° 4091 — Autorização de continuação

de funcionamento como empresa de
. navegação de cabotagem marítima.

À Superintendência Nacional da
Marinha Mercante usando das etre-
buiçõee que lhe são conferidas pe-
los Decretes na. 62.383, de 11 de
março de 1968 e 87.992, de 30 de de-
zembro de 1970, resolve:

, Autorizar a sociedade: Joaquim
Fonseca, Navegação, Indústria e Co- ,
mércio S.A., — Jonasa , eliada em
Belém, Estado do Para, já autoriza-
da pela SUNAMAM conforme Resolu-
ção n°3.189; do Boletim n°510 (nide
rio Oficial de 12.2.68), a continuar
funcionando como empresa de nave.
gação de cabotagem, com as altera.
ções estatutárias aprovadas em As-
sembléias realizaias a 31.8-1968 , 28.0
de 1969, 25.2.1970 e 27.10.1970, e d
capital social elevado de 	
Cr$ 800.000,00 para Cr$ 1.260.000,00,
para Cr$ 2.150.000,00, Pará 	
Cr$ 2.205.395,00 e, finalmente, para
Cr$ 3.000.000,00, obrigando-se a mes- -
ma a cumprir integralmente as ',eis
e regulamentos em viger , ou que ve-
nham a vigorar, sobre o objeta desta
autorização.

A presente Resolução entrará ene
vigor na data de sua publicação no
Diário Oficia/ da União.

(Reunião do Conselho Comitiva
da SUNAMAM de 31.5.1972 — Pro-
eesso B-71-21.373).

Rio de Janeiro, 5 de junho de
1972. — Paulo Gcnivêa Corrêa, Dire-
tor Executivo, no " exercício da Supee
rintendência.
N° 4.082 — Autorização de continua.*

9do de funcionamento como empre-.
sa de navegação interior.

- A Superintendência Nacional, de
Marinha Mercante usando das 'atr:e
buições que lhe são conferidas pe-
lo Decretos na. 62.383, de 11 de
março de 1968 e 67.992, de 30 de de-
zembro de 1970, resolve:

• Autorizar a sociedade: Joaquim
Fonseca Navegação. Iiidústria e Co-
mércio S.A. — JONASA. sediada em
Belém, Estado do Pará, á autorizada
pela SUNAMAM: conforme Resolução
na 3.189 do Boletim n° 510 (Diário
Oficial de 12.2.1968), a continuar
funcionando como empresa de nave-
gação interior. (fluvial e lacustre),
com as alterações estatutárias apro-
vadas em Assembléias realizadas a al
de agosto de ' 1968, 28 de maio de
1968, 25 de fevereiro de 1970 e 27 de

•



/ Sexta-feira 16

outubro de 1970, e o capital seda/
elevado . de Cr$ 800.000,e0 para 	
Cr$ 1.280;090,00, para 	
Cr$ 2.150.000,00 para 	
Cr$ 2.205.395,00 e, finalmente, para
Cr$ 3.000.000,00, obrigando-se a mas-
:na a cumprir integralmente as leis
e regulamentos em vigor, ou que ve-
nham a 'igorar, sobre o objeto desta
autorização.

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca

SUDEPE, tendo em vista o as-
pado no item XIII, do art. 3 9, da
Lei Delegada n9 10, de 11 de outubro

UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSÉ

PORTARIA 'AT.° 1.238, DE 25 DE
MAIO DE 1972

O Diretor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de stlati` atribui-
ções legais e estatutarlas, resolve:

Tornar sem 'efeito a Portaria núme-
ro 1.038 de 24 de fevereiro de 1972,
publicada no Boletim de Serviço núme-
ro 39 cie 28-2-72,

PORTARIA N.° 1.283, DE 2 DE
JUNHO DE 1972. 	 • •

O 'Diretor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

Fazer cessar os efeitos da Portaria
Munero 387, de 8 de junho de 1971,
publicada no Dicirio Oficial de 22 de
junho de 1971, que designou Rue Ame-
rica dos Santos, responsável pela Se-
ção de Almoxarifade da Divisão do
Material do Departamento de Admi-
nistração geral desta Universidade, a
partir de 1 de junho do corrente ano.

JOTtle Ernmanuel Ferreira Barbosa.
•

• -UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

PORTARIA N.° 198, DE 2 DE
JUNHO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
do Espirito Santo, usando de atribui-
ções legais e eetatutarlas, resolve;

Considerar o Professor Nivaldo Ro-
drigues de Albuquerque como membro
de, Equipe Técnica de alto nível, cons-
tituída pela Portaria n9 181, de 8 de
julho de 1971, em substituiçao a Pro-
fessora Maria Danuza Vallejo Gon-
çalves, a partir de 3 de março de 1972
• enquanto durar o seu afastamento'
por motivo de licença para repouso à

•• gestante. - Mdximo Sorgo Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL!
DE JUIZ DE FORA'

PORTARIA N.° 71, DE '25 DE
MAIO DE 1972

'O Reitor da Universidade Federal
d• Juiz de Fora, nó exercido de suas
atribuições, e tendo em vista o dia--	 -

A presente Resonção entrará em
vigor na data de sua publicação no
Dicirio Oficial da Uniào.

(Reuniãoelo Conselha Consultivo da
SUNAMAM de 31.5 '.l072 ?.  Processo
5-71-21.373). _	 .

Rio de Janeiro, 5 de junho de
1972. - Paulo Gouvéa Corra, Dire-
tor Executivo, no exercido da Supe-
rintendência.

de 1902, combinado 'com . os artigos(
39 .e 24, do Decreto n9 68.440, de . 29
de março de 1971, resolve:

N9 227 ---• Conceder dispensa ao
Meteorologista uivei 20-B, Luis Hele-
na Soeres Lopes, dos encargos de
Assessor desta Superinteddência.

N9 228 - Designar o Dr. Augusto
Carlos Cunha Correa Pina, para
exercer os encargos de Assessor desta
Superintendência.
Dantas Campos.

poeto no art. 14 da Lei número 1.711,
cie 28 de. outubro de 1962, resolve: •

Tornar sem' efeito as nomeações de
Acer Gonçalo cunha, José Geraldo de
Castro Andno e Re.ebel • Snitcovielcy
para o cargo • de_ Professor Assistente,
código EC-503-Especial, feita pela Por-
taria coletiva n.° 17, -de 47 de feve-
reiro de 1972, em- face de não, ter
sé verificado a posse no prazo legal.

PORTARIA- Ne 74, DE 30 DE .
- MAIO DE 1972,

, O Reitor da Universidade Federal
da Juiz de Fora, no exercício de suas
atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de
Marcus Antonio Nagern Assad, -efeti-
vada pela Portaria n•° 17, de 17 de
fevereiro de 1972, tendo em vista ser
o Mesmo militar da ativa e não ter
sido precedida a sua nomeação' da
necessária - autorização Presidencial,
conforme determina o ert. '102, pará-
grafo 3.6, letra "a", da Lei Ie.° 5.774,
de 23 de dezembro de. 1971.

-
UNIVERSIDADE FEDERAL!
DO RIO GRANDE DO .spe..	 •

. PORTARIA N.° 58, DE 25 laR
. ABRIL DE 1972 • •	 •

O -Reitor. da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso das atri-
buições que lhe confere o Estatuto do
Magistério 'Superior resolve: .. 	 -

Aposentar, a partir de 7-de março de
1972, com proventos eqdivalentes
12/36 (doze trinta e cinco avos), do
vencimentos; noa termos do disposto
nos artigos 101, inciso II, e 102, in-
ciso II, da Emenda Constitucional
promulgada em '17 de setembro de
1989,	 -	 .	 .

Antônio Tavares Cõrte Real, matri- •
cala n.° 2-119.502. com exercício no
Departamento de Música do Instituto
Central de Artes, desta Universidade,
no cargo de Professor Titular, do Qua-
dro tnico de Pessoal - Parte Per-
manente, da mesma Universidade. -a
Rduardo Z. Faraco. - -	 -•

PORTARIA Ne 333, DE 12 DE •
-.	 MAIO DE 1912...	 ,

.0 Reitor da Universidade Federe,/
do Rio Grande do Sul, no usa das'
atribuições que lhe. confere ci Estatuto
do Magistério Superior resolve:

•
Aposentar, a partir de_ 15 de abril

de 1072, com proventos integrais nos

termos do artigo 176, Inciso NI .178,
Inciso 111, da Lei n.• 1.711, de 28 de
outubro de 1952,

Julio Graciliano da Rocha, mae
tricula "n.° 2-260.848, ofen exercido no
Serviço de Transportes da Adminis-

MINISTÉRIO D
E ' PR, EVID,ÉN
_ CONSELHO FEDERAL

PE ECONOMISTAS
PROFISSIONAIS

RESOLUÇÃO N9 605, DE 4 DE MAIO
DE 1972	 ,

O Conselho Federal de Economistas
Profissionais, no uso doa atribuições
legais e regulamentares conferidas
pela Lei n9 1.411, de 13 de agosto de
1951, Decreto 119 31.794, de 17 de no-
vembro de 1952, e com fundamento
no parecer exarado pelo Conselheiro
Joaquim Soter, resolve: -

'Aprovar a Prestação de Contsts do
Conselho- Regional de Economistas
Profissionais da le Região, relativa
ao exercido de 1971.

Sala das Sessões, 4 de maio de 1972.
- Afiais° Armando de Lima Mala,
Presidente.

. - -
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

, E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO
,
- Relação n°116, de 1972

PORTARIA DE a DE JUNHO
- '	 DE 1972

• O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, emendo da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei
ri' 2.885, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

No 875 -ar Designar. Ducilla Carona
Soubre, Nutricionista P-1.902.19. A,
ponto n° 5.975, matrícula n° L191.470,
para exercer a função gratificada,-
símbolo 4.F, de Encarregada do Se-
tor de Dietética - SFDI, da Policlíni-
ca "Alelcander Pleiting" - HEIF, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soa/ do Hospital dos Servidores do Es-
tado.

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO
DE 1972	 •

N° 804 - Aposentar, no ,Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado, de
acordo com o Inciso I, do artigo 101,
com, os proventos fixados nos termos
do inciso I, alínea b, do artigo 102,
ambos da Constituição da República
-Federativa • do- Brasil, acrescidos da
vantagem do artigo 10, da Lei núme-
ro 4.345, de' 1984, Grada Peres Ca-
março, Serviçal, GL-102, uivei 5-A,
ponto n° 1,724, matricula n° 	
1.513.189. •

N° 897 -.Retificar a Portaria nú-
mero 515, de 21 de março de 1989, pu-
blicada no BI - n° 65-69, que conce-
deu aposentadoria, no Quadro da Ad-
ministração Centrai e Órgãos Locais,
de acordo com' o artigo-100, inciso In,

combinado com o artigo 101, In-
ciso re alinea a, ambos da Constitui-
ção do Brasil de 1967, a Lolita Freire
Ribeiro, matricula n° -1.105.041, na
arte relativa à fixação dos proven-

em virtude-de' haver sido promo-
vida pane i, nível 21-5, da série de
classes de Inspetor do Previdência, a
partir -de 31 de dezembro de 1968,
através da Portaria n° 477, de 12 de
abril de 1972. •

N° 898 - Designar Apolônia Clara
Helena Roerner Campeio, Oficial de
Administração - AP-201.16.C, ponto
n° 1.501, matricula n° 1.745.829, para
exercer a função gratificada, símbolo
4.1, de Chefe do Setor de Divulgação

Co TRABALHO
CIA SOCIAL

N9 913 - Exonerar, a pedido, de
acordo com o artigo 75, inciso I, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Isidoro Ferreira de Asevedu,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E' CULTLJRA

MINITRIO DA
AGRICULTURA .

SUPERINTENDÊNCIA -
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA	 -
PORTARIAS DE 14 DE JUNHO

DE 1972

Judo Claudio

DIÁRIO OFICIAL '(Se .&o I -- Parto II)
	

'Junho de 1972 229?

- SAIA!, da Unidade de Treinamento
e Pesquisa - SAP, do Centro de
Aperfeiçoamento e Especialização Me-
dica - 1123Ap, da Parte Permanente
do Quadro de Pessoal do Hospital dos
Servidores do Estado.

N° 899 - Exonerar "ex-officio",
Wilde Neiva, do cargo de Fiscal Ad-
ministrativo de Obras, uivei 11-A, ma-
tricula n° 2.068.510, do Quadro da
Administração Central e Orglos Loe
cais. - Ayrton Ache Pinar, Presiden-
te.
DEPARTAMENTO DE PREVIDENcu

DESPACHOS DO DIRETOR
Em 8 de Junho de 1972.

Rio de Janeiro
HBF - .61.328 - Alberto Alves de

Araujo - Indefiro o pedido de Dona
AlmerInda Teixeira da Rocha, soli-
citando reserva de pensão vitalicia.

Guanabata
HBF 22.559 - José Pereira - n

Indefiro o'peclido de pensão temporá-
ria formulado por Joaquim Pereira,
filho-inválido do ex-segurado, por fal-
ta de amparo legal.

Pernambuco
- 50.413 - Leonel José de

Almeida - Mantenho o despacho de
fls. 81, indeferindo o pagamento do
pecúlio especial à menor Tereza Ma--
ria.

Perna. mbuco

HBF - 13.039 - Durval Pessoa da
Costa - Indefiro o pedido de reversão
formulado às fia. 146, por DOna Hel".n
cilia Lisboa da Costa.

Relação n9 117, de 1972

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO
DE 1972 •

O Presidente do /netituto de Pró-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto- '
let n9 2.8e5; de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 906 - Dispensar, a pedido,
Afonso Monteiro Montenegro, Pro-
curador de 2e categoria, matr. nú-
mero 1.719.990, da Punção Gratifica-
da, simbolo PO-1, de Chefe da 29
Procuradoria (PDJ), tigt Procuradoria
Geral (PP), da 'Presidência (P), do
Quadro da Administração- Central, e
argilas Locais.

N9 907 - Designar Roberto de Au
incida, Procurador de 3e categoria,
matr. n9 1.910.583; para exercer a
Função Gratificada, símbolo PG-1,
de Chefe da 29 Procuradoria (PDJ),
da Procuradoria Geral (PP), da Pre-
sidência (P),-elo Quadro da Adminis-
tração Central e Origem Locale.

N9 909 - Designar Clotilde, Barbo-
a, Alves Corrêa, 'Oficial de Admitia-

	

tração	 AF-201.12.A, ponto núme- •
ro 2.453, 'metr.' n9 1.940.405, pala
exercer a função gratificada, &embo-
lo 4.P, de Chefe da Seção de Cadas-
tro e Lotagile - PLC, da Unidade de
Execução - SPE,- do Serviço de \Pes-
soal - HEIP, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal ao Hospital doa
Servidoree( do Estado. '

tração Geral da Superintendência Ad-
ministrativa da Reitoria desta Uni-
versidade, no cargo de Servente, -
01.1404.5, do Quadro Calco de Pes-
soal - Parte Permanente , da mesma •
Universidade. - Eduardo Z. Faracot



2292 Sexta-feira 16 -	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1- Parte II)
	

Junho de 1972 

ORDEM DE SERVIÇO N9 DA-3e,
DE 9 DE JUNHO DE 1972

O Diretor do Departamento de As-
sistência, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 82 do Decreto-
lei 9 2.865, de 12-12-1940, resolve:

Tornar sem efeito a Ordem de Ser-
, Viço n9 DA-29, de 23 de maio de 1972, tuais.

•

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

Conselho Deliberativo
PORTARIA N9 88 DE 15 DE

MAIO DE 19e2
O Presidente do Conselho Delibe-

rativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, usando das atribuiçoes que lhe
confere a letra - D - de art. 8, do
Decreto n9 61.777, cie 24 de novembro
de 1967, e tendo era vista o que cons-
ta do expediente protocobzado sob nú-
mero SP - 4.482-72. resolve:

Aposentar, por invalseez, O Oficial
de. Administração, Classe B, Nível 14,
Paulo Ribeiro Gama, de acordo com
o artigo. 101, item I, combinado com
o artigo 102, item I, alínea "b" ambos

• da Constituição da República Federa-
tiva do Brasile do Quadre de Pessoal
- Parte Permanente desta Autu-

e quia. --- Gen. Alvaro Tavares Carmo,
PORTARIA N9 e4 DE 18 DE

MAIO DE 1972
O Presidente do Conselho Delibe-

rativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, usando das aeresuiçoes-que lhe
confere a letra'- O - do art. 8, do
Decreto n9 61.777, ae 24 de novembro
de 1967, e tendo em 1/ lã:ta o que cons-
ta cio expediente protele( lindo sob mi-
meio SP - L,.370-72e resolve:

Conceaer aposentadoria ao Oficial
de Administraçao, lasse C, Nível 16,
Alba Maciel de La Rocque Almeida,
noe termos do artigo lel, item III,
parágrafo único, embalado com o ar-
tigo 102, item I, alinea "a' ambos da
Constituição da Repieshea Federativa
do Brasil, do Quadro de Pessoa/ -
Parte Permanente, dada Autarquia.

Gen. Alvaro Tavares Carmo.
PORTARIA •./e9 95 DE 19 DE

MAIO DE 1972
O Presidente do Cun,selho Delibe-

rativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, usando das atribuições que lhe
confere a letra - D dc art. 8, do
Decreto n9 61.777, de 24 de novembro
de 1967, e tendo em vista e que cons-
ta do expediente protocclizado eob nú-
mero SP - 5.458-72 resolve:

Aposentar, compulsor emente, nos
termos do item II do artigo 101, com-
binado em o item II do artigo 102,

ambos da Constituição da República
Federativa do Brasil, o Armazenista,
Classe A, Nivel 8, António Sales de
.Azevedo, cio Quadre de Pessoal -
Parte Especial, a partir de 22.5.1972.
- Gen. Alvaro Tavares Carmo. 	 -

PORTARIA N9 97 DE 25 DE
MAIO DE 1972

O Presidente do C mselho Delibe-
rativo do Instituto do Açúcar e do
Álcool, usando das aleibuições que lhe
confere a letra - D - do art. 8, do
Decreto n9 61.777, de 24 de novembro
de 1967, e tendo em vista o que cons-
ta do expediente protocolizado sob nú-
mero SP - 5.584-72. resolve: .

Conceder aposentadoria, ao Oficial
de Administração, Claes' e C, Nível 16,
Eurydice de Moraes Passos, nos ter-
mos do ártigo 101, tem III, parágra-
fo único, combinado cm c artigo 102,
item I, alínea "a" ambos da Cons-
tituição da Repúbliea Federativa do
Brasil, do Quadro de Pessoal - Parte
Permanente, desta Anterquia. Gen.
Alvaro Tavares Carmo.
- PORTARIA N° 99 DE 8 DE

• •	 JUNHO DE 1972
O Presidente do 'Conselho Delibe-

rativo do Instituto do Açúcar e do
Alcool, usando das atribuições que lhe
confere a letra - 1) - do art. 8, do
Decreto n9 61.777, de 24 de novembro
de 1967, e tendo em vista o despacho
desta Presidência te- 8.6.1972, exa-
rado no expediente protocolizado sob
número GP - 2.883 .71, resolve:

Demitir, de acordo com o parágrafo
II do artigo 207, da Lei número 1.711,
de 28 de outubro de 1952, o Técnico
de Administração, Classe B, Nível 21,
provisionado, Bartoloineu 'Amaro dos
Santos, do Quadro de Pessoal - Par-
te Permanente, desta Autarquia, por
abandono de cargo. -- Gen. Alvaro
Tavares Carmo..'

INSTITUTO
BRASILEIRO DO CAFÉ

PORTARIAS DE 17 DE MAIO
DE 1972

- -	 -
tir na função ' gratificada de Chefe
da Sede de Agronomo de Sito Gotar-
do (SAG.MG.1.2) subordinado ao
SERAC.MG .7 de Belo . Horizonte,'
símbolo 3-F, o Engenheiro Agrônotno,
nível 21, José Sidney de Souza a parr
tir de 3-5-72.-

N9 177 - Tendo em vista o que
consta do' processa n9 46.532-71, dis-
pensar, a pedido, da função gratifi-
cada de Encarregado do Armazéns de
Jandaia do Sul I, subordinado à Agên-
cia de Londrina, símbolo 11-F, o els-
cal de Comercialização de Cafe, ní-
vel 14, Alberto Barroso Soares, a par-
tir de 3-1-72.

N9 178 -- Tendo em vista o que
consta do processo n9 46.532-71 in-
vestir na função gratificada de En-
carregado do Armazém de Jandaia do
Sul I, subordinado 4 Agência de Lon-
drina, símbolo 11-3', o Fiscal da Co-
mercialização de Café, nível 14, Alceu
Cândido.

N9 179 - Tendo em vista e que
consta do processo n 9 15.667-72, apo-
sentar compulsoriamente, a partir de
26-4-72, o Porteiro nível 11, Alfredo
Marques dos Santos, da Administra-
ção Central, de acordo com os arti-
gos 101, inciso II e 102, inciso II, da
Constituição Federal, -mediante a
percepção dos proventos proporcionais
a 33 (trinta e três) anos de serviço,
à razão de 1/35 (hum trinta e cinco
avos) por ano, calculados sobre os
vencimentos' do nível 11, acrescidos
de 5 (cinco) quinquênios, na- base de
25% (vinte e cinco por cento). Na
Presente aposentadoria foram compu-
tados, em dobro, 2 (dois) periodos de
licença especial, não usufruidos, de
acordo com o artigo 113 do Estatuto
dos Funcionários do IBC.

N° 181 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 14.417-72, dis-
pensar da função gratificada de Se-
cretária do Agente de Varginha, sím-
bolo 10-E, o Escriturário, nível lie
Maria Auxiliadora Silva Lopes, remo-
vendo-o para a Agência de Belo Ho-
rizonte, mediante o pagamento da
ajuda de custo regulamentar, equiva-
lente a 2(dois) meses de seus venci-
mentos, mais as necessárias passa-
gens e, investi-lo na função gratifi-
cada de Secretária do Agente, símbo-
lo 9-F.

N9 182 -- Tendo em vista o que
consta do processo n9 5.530-72, apo-
sentar, cempulsoriamente, a partir de
6-5-72, o Guarda nível 10, João Pru-
dencio de Aquino, da Agência do Rio,
de acordo com os artigos 101, inciso
II e 102, inciso II, da Constituição
Federal, mediante a percepção dos
proventos proporcionais a 14 (quator-
ze) anos de serviço, à razão de 1/35
(hum trinta e cinco avos) por ano,
calculados sobre os vencimentos do
nível 10, acrescidos de 2 (dois) quin-
quênios, na base de 10% (dez por
cento). Na presente aposentadoria
foi computado, em dobro, 1 (hum)
período de licença especial, não usu-
fruido, de acordo com o 'artigo 113 dó
Estatuto dos Funcionários do IBC.

N9 183 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 14.235 -72, exo-
nerar, a pedido, do . Quadro de Pes-
soal deste Instituto, o Economista,
nível 22, Isac Peixoto Bayer, da Ad-
ministração Central, a partir de 24 de
março de 1972.

PORTARIAS DE 18 DE MAIO
, DE 1972

N9 -185 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 12.756-72, apo-
sentar o Preparador de Café de Ter-
reiro, nível 13, José Moreira de Aze-
vede, da Agência do Rio, de acordo
com os artigos 101, inciso III e 102,
inciso 1, alínea "a" da Constituição
Federal, mediante a percepção de seus
proventos integrais, correspondentes
ao nível 13, acrescidos de 6 (seis)
quinquênios, na base de 30% , (trinta
por cento); Na presente aposentado-
ria foram computados, em dobro, 2
(dois) períodos de licença especial,
não usufruidos, de acordo com o ar-
tigo 113 do Estatuto dos Funcionários
do IBC).	 •

W 186 Tenda em vista o que
consta .do Processo n9 17.560-72e apoe.
sentar, compulsoriamente, a partir de
17-5-72, o Fiscal Geral de Comercia'
'inação de Café, nível 18, Octavio Pe.
reira Cano, da Agência do Rio, dcl,
acordo com o artigo- 101; inciso II,:
combinado com' o artigo 102, inciso 1.1
letra . "a", da Constituição Federai,.
mediante a percepção dos provento
integrais, atribuídos ao simbolo 6-F,1
acrescidos de 6 (seis) quinquenios, n'
base de 30% (trinta por cento) e dd •
1/30 hum trinta avos) por ano, da
última gratificação percebida pela
exercício em Regime de Tempo Inte-
gral e Dedicação Exclusiva.

N9 187 Tendo em vista o que
consta do processo n9 8.781-72, remo'
ver da' Agência de Santos para o Pose
tu de Fiscalização de Foz do Iguaçu.
o Oficial de Administração, nivel 14
Zacharias Alves de Morais, mediante
o pagamento da ajuda de custo regu-
lamentar, equivalente a 3 três)._ meses
de seus vencimentos, mais ad necessáe,
rias passagens e, investi-lo na funçãO,
gratificada de Encarregado de Turma
de Adreinistração do referido Postei
símbolo 15-F

PORTARIAS DE 22 DE MAIO
DE 1972

• N9 188 -. Tendo em vista /o que
consta do processo n9 15.751-72, dise
pensar da função gratificada de Che-
fe da Sede de Agrônomo de Cianorte
(SAG. PR. -2.6), símbolo 3-F, o En-
genheiro Agrônomo, nível 21, Jose _
Roberto Duarte Rittes, removendo-o
para o SERAC de São Paulo, mediam-i
te o pagamento da ajuda de custo ree
gulamentar, equivalente a 2 (dois);
meses de seus vencimentos, mais aí
necessárias passagens.

N. 189 - .Tendo em 'vista o que
consta do processo n9 16.610-72, dia-.
pensar da função gratificada de En-
carregado da Usina de Santa Báre
bara, símbolo 18-F, o Preparador dó
Café de Terreiro, nível 13, Sebastied
Rodrigues da Silveira, removendo-O
para a Agência de Vitória, mediante
o pagúnento da ajuda de custo negue
lamentar, equivalente a 2 (dois) mee
ses de seus vencimentos, mais as nee.
cessárias passagens.

N° 1,9n - Tendo em vista o que
consta do processo n9 45.168-71, iree
vestir, a partir de 1012-71, na função
gratificada de Encarregado do Arma-
rem de Conceição do Rio Verde, sue
bordinado ei Agência de Varginhie,
símbolo 11-F, o Fiscal de Comercia,
lização de Café, nivel 12, Pedro Tare
ciso Alves de Melo. .

PORTARIAS DE 23 DE MAIO
DE 1972

N9 1.91 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 16.209-72, apo-
sentar o Oficial de ,Administração,
nível 16, Carmen de Magalhães Goe
snes 'Morais, da Administração Ceie.,
trai, de acordo com o artigo 101, ine
ciso III, parágrafo único, combinacee
com o artigo 102, inciso I, alínea "a";
da Constituição Federal, mediante
percepção de seus proventos integrais,
correspondente ao nivel 16, acrescida!
de 5 (cinco) quinquênios, na base de
25% (vinte e cinco ,por cento). Na
presente aposentadoria foi c:montado,
em dobro, 1 (hum) período de licen-.
ça especial não usufruindo, de acordo
com o artigo 113, do Estatuto doe
Funcionários do IBC.

N9 192 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 10.032-72, dise
pensar da função gratificada de Chie-'
te da Seção de Contabilidade Geral
da Agência de São Paulo, simbol0
5-F, o Contador, nível 20 Setuko Kae
vamura. •	-

N9 19a - Tendo em vista o que
consta do processo n° 10.032-72, in-
vestir na função gratificada de Chefe

eia Seção de Contabilidade Geral da
Agência de São Paulo, símbolo 5-F, O
Contador, nivel 22, Joaquim Pinto
Cortez.
• N9 194 - ,Tendo em vista o que
consta do processo n9 8.643-72, dia'
pensar do cargo, em comiseão, de Dile

ponto n9 1.777, metr. n9 1.513.255,
tio cargo de ,Operador de Ralos-X,
P-1706, nivel 13.B, da Parte Perma-
nente, do Quadro do Hospital dds
Servidores do Estado.

Os efeitos da' presente Portaria re-
troagem a 28 de abril de 1972.

N9 914 - Dispensar, em virtude de
, haver sido exonerado, Pedro Lauren-

tino Neto, Tesoureiro Auxiliar de 39
Categoria, matr. n9 1.523.997, da
Função Gratificada de Tesoureiro,
Êmbolo 4-F, da Agência. do Estada
do Piaul. •

Os efeitos da presente' Portaria re-
Coagem a 1 *de setembro de 1971.

N9 918 - Designar Carmen Sylvia
Carneiro Lopes, Agregada, stmbolo
2-F, metr. n9 1.900.349, para exercer
a Função Gratificada, simbolo 2-F,
de Chefe de Serviço Econôm co Fi-
nanceiro (ATE), da Divisão de Tisio-
logia (DAT), do Departamento de As-
sistência (DA), do Quadro da Ade
nistraçâo Central e Orgãos•Locais.
Ayrton Aché Pillar, Presidete,
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA

publicada no BI n9 106-72, que desig.
Ote Geraldo Nunes de Oliveira, Médico,
uivei 22-B, mate. n9 1.911.227, pon-
to n9 5.043, para substituir o Chefe
do Serviço de - Perícias Médicas -
(AHP), -na função gratificada, sim
bolo 2-F, da Divisão de Assistência
Médico-Hospitalar (DAR), do Depar-
te mento de Assistência (DA), do Qua-
dro. da Administração Central e Ór-
gãos Locais, em seus - impedimentos
eventuais e revogou a Ordem de Ser-
viço n: DA-11, de 8 de fevereiro de
1972.	 •	 •
DEPARTAMENTO DE APLICAÇÃO

DE CAPITAL

ORDEM DE SERVIÇO N9 DC-49,
DE 8 DE JUNHo DE 1972

O Diretor do Departamento ' de
Aplicação de Capital, usando das atri-
buições que lhe confere o artigo 82
ao Decreto-lei n9 2.865, de 12-12-40,
resolve:

Designar José Francisco de Paula,
Porteiro, nivel 9-A, matr. número
1,900.949, ponto n9 4.004, para suba-
tieuir o Auxiliar de Gabinete, Função
Gratificada, simbolo 16-F, dos Servi-
ços Auxiliares do Gabinete • do DC -
(CDA),- do Departamento de Aplica-
ção de Capital (DC), do Quadro da
Administração Central e Orgeos Lo-
cais, em seus impedimentos even-

MINISTERIO DAS MINAS
E ENERGIA

O Presidente da Diretoria do Insti-
tuto Brasileiro do Café no uso de suas
atribuições legais, resolveu:

N9 176 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 15.814-72einvese



ANEXO A CIRCULAR N° 31-72

Senhor Superintendente da Su perintendência de Seguros !Privados:

(NOME DA SEGURADORA)	 (CÓDIGO

com sede na 	  n° 	 ,cidade 	
Estado 	 , informa que:
a) está autorizeda a operar no ramo 	

b) último balanço aprovado: exercício de 	

c) L.O. (Limite de Operações) atual 	

e requer, de acordo com a letra d do art. 36, do Decreto-lei n° 73. de 21
de novembro de 19a0, aprovacão para o (s) seguinte (s) limite (s) técnico
(a), para vigorar (em) no período de 	  a 	

Nestes Termos
P. Deferimento
Data

ASSINATURA

Carimbo

Apresentar ao IRB em 3 (ttés) vias

(arma via sere devolvida com o Carimbo de Recebimentoll

IRB

Pata tido da SUSEP

CIRCULAR N° 32, DE 5 DE JUNHO
DE 1972

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados, na forma
do disposto no artigo 36, alínea c, do
Decreto-lei n° 73, de 21 de noxembro
de 1966,

Considerando o proposto pelo Ins-
tituto de Resseguros do Brasil, através
do Oficio n° 006, de 22-3-72, e o que
consta do processo SUSEP n° 4.839
de 1972, resolve:

1. Dar nova redação às Cláusulas
7 - Extensão do perímetro do seguro
- e 8 - Vôo de traslado - da Ta-
rifa de Seguros Aeronáuticos - ane-
xo n° 3, conforme abaixo:

"Cláusula is° 7 - Extensão do Pe-
rímetro do Seguro

1 - Cobertura Casco
Fica entendido e concordado que,

nos termos do "subitem 2.2.3 do Adi-
tivo "A", e tendo sido o premio cal-
culado com o adicional correspondente,

a garantia Casco abrange, em exten-
são ao disposto na alínea b 	

Fica, ainda, entendido e concordado
que qualquer indenização devida pela
Seguradora será paga em moeda bra-
sileira.

Taxas para cálculo do premio adi-
cional devido:

0,4% ao ano - para toda a Amé-
rica do Sul

0,6% ao ano - para todo o Conti-
nente Americano

0,8% ao ano - para o ambito mun-
dial

2 - Cobertura de Passageiros e Tri-
pulantes Internacionais (Garantia
R.E.T.A. - Classes 1 e 2)

Fica entendido e concordado que,
tendo sido o capital segurado por pas-
sageiro e/ou tripulante internacional
fixado em Cr$ 	  	 ),
correspondente a US$ 	  	 ),
ao câmbio de Cr$ 	 por dólar,

Sexta-feira 16	 DIARIO OFICIAL (Seção I - Parte II)

petor do Departamento de Estoques
Padronizaçao, símbolo 5-C, o Fiscal binete da Presieencia mediante a per-

de Comercializaçao de Café, nível 16, cepção da Gratificação de Represen-
Doublas Gianordoli Santos.	 tação de Gabinete, no valor de 	

PORTARIA DE 24 DE MAIO
Cr$ 1.209,00 hum mil, duzentos e no-

DE 1972	
ve cruzeiros) mensais, acrescida do
percentual de 90% (noventa por cen-

N9 196 - Tendo em vista o qua to) a que se refere a Portaria 	
consta do processo n° 14.342-aa, e, P. 93-72, de 1-3-72. Cessam, em con-
consideranuo que pela Ordem P. sequencia, os efeitos da Portaria
388-71, cie J-12-71 (baixada em face P. 93-72, de 1-3-72, na parte referen-
das conclusoes do Inquérito Aciminis- te ao citado Senhor.
tratam instaurado pela Ordem 	 	 N9 203 - Designar o Contador, nl-
P. 71-106, de 12-5-71), os funciona- vel 21, Antonio da Costa, para exer-
rios Etigard Pedro Ferreira, Jorge cor as funções de Assessor, junto ao
Domingos, Pedro Prosperi Bernardas Gabinete da Presidencia, mediante a
e José Patricinio de Souza Filho fo- percepção da Gratificação de Repre-
rani demitidos a bem do serviço pia- sentaçâo de Gabinete, no, valor de
blico; os servidores Salvio Thadeu Cr$ 1.036,00 (hum mil e trinta e seis
/amaino de Araújo, Hirto Martins e cruzeiros) mensais. Cessam, em con-
Haroldo de Carvalho Naves foram dis- sequencia,. os efeitos da Portaria
pensados por justa causa,: e os fun- P. 93-72, de 1-3-72, na parte referen-
cionários Julio Luiz Reis, Alvaro Ro- te ao citado servidor.
drigues da Costa e Luiz Alves de Car- N9 204 - Designar o Senhor Vito-
valho, embora indiciados como passi- rino Freire Sobrinho, para exercer as
vels, u primeiro da pena de suspen- funções de Assistente, junto ao Ga-
são por 90 dias e os demais da pena binete da Presidência, mediante a
de suspensão por 30 dias, tiveram re- percepção da Gratificação de Repre-
conhecida a extinção da punibilidade; sentação de Gabinete, no valor de
considerando que, com exceção dos Cr$ 777,00 (setecentos e setenta e sete
servidores Salvio Thadeu Brasilio de cruzeiros) mensais. Cessam, em con-
Araujo, Hirto Martins e Haroldo de sequência, os efeitos da Portaria
Carvalliõ, excluidos da impetração P. 93-72, de 1.3.72, na parte referente
por se tratar de servidores regidos ao citado Senhor.
pela legislação trabalhista, todos os

emais obtiveram a decretação da • N9 205 - Tendo em vista o que
nulidade da referida Ordem P. 388-71, consta do processo n9 16.183-72, dis-
através de decisão do Juiz Federal da pensar da função gratificada de Fis-
4' Vara, nos autos do mandado de cal Supervisar da Agência de Vargi-
segurança que impetraram; conside- nha, símbolo 6-F, o Fiscal de Comer-
rendo, nu entanto, que essa decisao cialização de Café, nivel 16, Adolfo
ainda pende de julgamento pela Su_ Ribeiro de Paiva, removendo-o para

aperlor Instância, em razão de recur- Agência de Belo Horizonte, median-
aos de ofício e voluntário; resolve te o pagamento da ajuda de custo re-
suspender os efeitos da mencionada gulamentar, equivalente a 2 (dois)
Ordem P. 388-71, de 3-12-71, relati_ meses de seus vencimentos, mais as
vamente aos funcionários Edgard Pe- necessárias passagens e, investi-lo na
dro Ferreira, Jorge Domingos, Pedro função gratificada de Chefe do Ser-
Prosperi Bernardas, José Patrocínio viço de Armazéns e Estoques da re-
de Souza Filho, Julio Luiz Reis, Al_ ferida Agência, símbolo 3-F. - Car-
varo Rodrigues da Costa e Luiz Alves los Alberto de Andrade Pinto.
de Carvalho, até decisão final do
mandado de segurança. Consequente-
mente, determina:

a) a readmisão aos serviços, dos
funcionários Edgard Pedro Ferreira,
Jorge Domingos, Pedro Prosperi Ber-
nardes e José Patroclnio de Souza
Pilho;

b) 9,13 anotações devidas nas fichas
funoionais de Julio Luiz Reis, Alvaro
Rodrigues da Costa e Luiz Alves de
Carvalho.

PORTARIAS DE 26 DE MAIO
DE 1972

N9 198 - Dispensar do cargo, em
comissão, de Assistente Técnico do
Departamento de Controle da Comer-
cialização, símbolo 5-C, o Oficial de
Administração, nivel 16, Pedro Wilson
Serra de Almeida.

N9 199 - Remover da Administra-
ção Central para a Delegacia do IBC,
em Brasília, o Oficial de Administra-
ção, nível 16, Pedro Wilson Serra de
Almeida, mediante o pagamento da
60 (sessenta) diárias, à título de au-
xilio, mais aajuda de custo correspon-
dente a 1 (hum) mês de vencimentos,
e, investi-lo no cargo, em comissão,
de Delegado da Diretoria do IBC,
junto a Delegacia de Brasília, sím-
bolo 2-C. Cessam, em consequencia,
os efeitos da Portaria SG. 1751-71, de
13-9-71.

149 200 - Tendo em vista o que
consta do processo n 9 11.184-71, exo-
nerar, a pedido, do Quadro de Pes-
Roei deste Instituto o Armazenista,
nivel 10, Dorival Pires de Almeida, da
Agência de São Paulo.

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO
DE 1972

N9 201 - Investir no cargo, em
comissão, de Assistente Técnico do
Gabinete da Presidência, símbolo 4-C,
o Senhor Benedito Brandão Reis.
Cessam, em consequência, os efeitos
da Portaria P. 93-72, de 1-3-72, na
parte referente ao citado Senhor.

N9 202 - Designar o Sr. Américo
Paranhos Bastos, para exercer as fUri-

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

CIRCULAR N° 29, DE 5 DE JUNHO
DE 1972

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados (SUSEP),
na forma do disposto no artigo 36.
alínea c, do Decreto-lei n° 73, de 21
de novembro de 1988, eorriderando o
proposto pelo Instituto de Resseguros
do Brasil, através do Oficio IRB-057,
de 6-3-72, e o que eonsea do Processo
SUSEP 3.983-72, resolve:

1. Alterar o subitem 5.2 do artigo
50 - Período Indenitário, da Tarifa
de Seguros de Lucros Cessan fes, con-
forme abaixo:

"Art. 5° Período Indenitarto

5.2 - Para o cálculo do premio das
verbas previstas no item 2.3, qualquer
que seja o período indenitário do se-
guro, será aplicada à taxa básica a
percentagem de 100% para as verbas
a que se referem os subitens 2.31 e
2.32 e a percentagem de 50% para a
verba prevista no aubitem 2.33".

2. O disposto neste artigo aplicar-
se-á às apólices emitidas a partir de
4 de fevereiro de 1972, ficando vedado
qualquer ato do qual resulte, sem
justa causa, redução de premio de
apólices emitidas antes daquela daaa.

3. Esta Circular entra em vigor r.a
data de sua publicarão, revogadas as
disposições em contrário. - Décio Vi-
eira Veiga.

CIRCULAR N° 30, DE 5 DE JUNHO
DE 1972

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados, na forma
do disposto no artigo 36, alínea c, do
Decreto-lei n° 73, de 21 de novembro
de 1966,

Considerando o proposto pelo Ins-
tituto de Resseguros do Brasil, através
dos Ofícios DEINC Ws 008 e 012,
de 12 e 28, de janeiro de 1972, e o

do disposto no artigo 36, alínea o,
do Decreto-lei n° 13, de 21 de novem-
bro de 1936,

Considerando o proposto pelo De-
partamento Tacnico-Atuarial, constan-
te do Processo SUSEP - 4.466-72, re-
solve:

1. As Sociedades Seguradoras re-
quererão à SUSEP, por intermédio do
MB, a aprovação dos limites técnicos
que pretendem adotar em cada exer-
cício (Resolução CNSP n" 0E-72) e em
cada modalidade.
• 2. A partir de 1° de julho próximo
futuro, as Sociedades Seguradoras
apresentarão os requerimentos (mode-
lo anexo), em 3 (três) vias, acompa-
nhados das respectivas tabelas de re-
tenção, ao Instituto de Ressegutos do
Brasil que os encaminhsra acom pa-
nhados de parecer, à SUSEP.

3. A decisão da SUSEP será co-
municada ao IRB e, através da de-
volução da segunda via do requeri-
mento, às respectivas Sociedades Sei-
palradoras.

4. Esta Circular entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposicões em contrário. - Décio
Vieira Veiga.

Junho de 1972 2293

ções de Assessor-Chefe junto ao Ga- que consta dos Precessos SUSEP mi-
meros 951-72 e 1.C12-72, reeolve:

1. Aprovar a inclusão do subitem
4.3 no artigo 8 - Construção, da
TSEB, na forma abaixo:

"4.3 - O empreea nas paredes ex-
ternas de chapas de cloreto de poli-
vinila (PVC) e polleetor, quando apli-
cadas diretemente e em proporção
Igual ou superior a 25% da área total
dessas paredes, arava de uma clas-
se a construção do risco.

4.31 - A aplicação e emprego des-
ses materiais, desde que em caixilhos
fixos ou móveis, não agrava a classe
de construeão do risco".

2. Incluir, no índice de Icepações
da mesma Tarifa. o seguinte:

Ocupação - Rubrica e-- Cealleo
Boite	 Cebarés e salões públicos

de baile - 100.
3. Esta Circular entra em vigor ne

data de sua nublleacão, revogadas as
disposições em contrário. - Déclo
Vieira Veiga.

CIRCULAR N° 31, DE 5 DE JUNHO
DE ta72

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros‘Privados, na forma



2294 Sexta-feira 16 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte II)' junho de 1972

no caso de alteração da citada taxa
cambial durante a afaneis& deste se-
guro, o referido capital segurado fi-
cará automaticamente ajustado, para
todos os fins e efeitos, na mesma pro-
porção da alteração havida na taxa
oficial de cambio, independentemente
de pedido do Segurado, a partir da
data da alteração e até o vencimento
da apólice.

2renzio a cobrar: O resultante da
ar acação das taxas previstas na ta.-

..ri r a vigente (Anexo 2 — Classes 1 e
2)".

"Cláusula n° 8 — Vôo de Traslado
1 — Vôo de traslado, exclusivamen-

te.
Fica entendido e concordado que a

cobertura concedida pelo Aditivo "A"
fica limitada aos riscos verificados
durante o vôo de traslado da (s) ae-
ronave (s) a realizar-se entre os ae-
roportos das cidades de 	 e 
a cobertura abrange o vôo de trans-

-à" lado desde o momento em que o avião
a - recebido pelo Segurado ou seus pre-
postos até o momento em que seja
liberado peio D.A.C. no aeroporto de
destino, limitada ao mínimo de 13
(quinze) dias. Fica, ainda, entendido
e concordado que qualquer indeniza-
ção devida pela Seguradora será paga
em moeda brasileira".

2. Esta Circular entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em oontrário. — Décio Vi-
eira Veiga.

-

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES

EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Contrato de prestação de serviços, que

entre si fazem a Empresa Brasilei-
ra de Correios e Telégrajos — ECT
e a Viação Itapemirirn Sociedade
Anónima para o transporte de carga
postal.
Aos calco dias do mas de abril de

1972, a Empresa Brasileira de Cor-
reios e Telégrafos — CGC — MF
34.028.316/001 — doravante simples-
mente denominada ECT, neste ato re-
presentada pelo seu Presidente, Enge-
nheiro Haroldo Corrêa de Mattos e
Viação Itapemirim Sociedaae Anôni-
ma — Registrada no Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem —
DNER sob o número 88 e no MP' —
CGC 27.175.975/001 — doravante
denominada Transportadora, repre-
sentada por seu Diretor-Presidente
Camilo Cola, resolvem firmar o pre-
sente oontrato de transporte de cagra
postal ao longo -da Linha Tronco Na-
cional número 3, Rio — Brasília —
Rio mediante as condiaiSea estabele-
cidas nas cláusulas seguintes.

SUPERINTENDÊNCIA
DA BORRACHA

PORTARIA E-13, DE 13 DE JUNHO
DE 1972

O Superintendente da Borracha,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 33, alinea d), da Lei
n9 5.227, de 18 de janeiro de 1987,
e tendo em vista o Auto de Infração
ri° 002, lavrado a 28 de março de 1972,
em virtude de conuercialização ilegal
de borracha e falta de paramento
da Taxa de Organização e -Regula-
mentaçáo do Mercado da Bortacha
— TORMB, conforme preceituam a
legalação em vigor e atos normativos
baixadon por esta Autarquia, e com
fundamento no art. 48 parágrafo
único da Lei n9 5.227, de-,13 de ja-
neiro de 1987, resolve:

I — Aplicar à firma Abrallim,
Irmão Fr Cia. a multa de 25% sabre
o valor da mercadoria e demais co-
minações de lei, perfazendo a quan-
tia de Cr$ 111,183,97 (cento e onze
mil, cento e oitenta e três cruzeiros
e noventa e sete centavos), ficando
a mesma notificada, mediante o pre-
sente ato, da imposição da multa e
cominações acessórias, para recolher
os valores acima ao Banco da Ama-
zônia S.A. dentro do prazo de 30
(trinta) dias, bem como para todos
os afeitas de direito, a partir da
publicação do presente no Diário
Oficial da União. — Mário Lima.

Admiinstaaçado Geral, previsto na or-
ganização da Secretaria Executiva
desta Superintendência, em virtude de
ter sido designado para exercer a fun-
ção de Superintendente-Adjunto, pela
Portaria número 19, de 23 de fevereiro
de 1972.

N9 57 — Designar Rozane de Freitas
Martins Fechine, Contador, nível 22-C
do Quadro de Pessoal do Ministério
das Minas e Energia, para exercer a
função de Diretora do Departamento
de Administração Geral, prevista na
estrutura da Secretaria Executiva
desta Superintendência, sem prejuízo
de suas atribuições no Serviço de Au-
ditoria. — Sebastião Dante de Camar-
go Júnior.

DAS OBRIGAÇÕES DA ECT'
Cláusula Primeira -- A ECT, pelo

presente contrato, compromete-se a:
a) entregar, mediante recibo rais-

sacio na nota de malas, ou documento
respectivo, carga postal à Transporta-
dora, nos pontos da linha;

b) realizar o seeviço de carregamen-
to da viatura, sob a orientação do
motorista da Transportadora, arru-
mando a carga em lotes para cada
destino, observada a owdem das loca-
lidades a serem akauçadas;

c) receber nos pontos de desembar-
que a carga postal que lhe for entrgue
pela Transportadora, dando recibo na
nota de malas ou documento respec-
tivo, e realizando o serviço de descar-
ga;

d) realizar os serviços constantes
das alíneas a, b e c nos horários es-
tabelecidos no interesse do serviço
postal;

c) registrar na Ata de Viagem a
hora da chegada e a da partida da
viatura, principalmente a verificada
no caso da alínaa c da cláusula se-
gunda, bem como, aplicar o carimbo
de datar;

f) fornecer, em tempo hábil, o va-
lor da carga postal a transportar, pa-
ri efeito de seguro e pagamento res-
-o;

g) pagar à Taanaportadara a Inas
porte= cie oitenta e cinco tentavas

(Cr$ 0,85) por quilômetro rodado pe-
la execução da linha, cuja extensão
atual é de 1.246 quilômetros, perla-
zando o total de 2.492 quilômetros na
viagem de ida e volta;

h) a ECT SC reserva o direito de
alterar a extensão, o itinerário e os
horários, ficando certo de que em
qualquer alteração o montante do pa-
ramento correspondera _aos quilSme-
troe efetivamente percorridos;

i) efetuar, no dia 30 (trinta) de
cada sues e no dia vinte e oito (29)
de fevereiro, o paaamanto das fatu-
ras que lhe deverão ser apresentadas
pela Transportadora até o dia quinze
(15) do fies subsequente 'à realização
do transporte.

• DAS OBRIGaÇÕES
DA TRANSPORTADORA

Cláusula Segunda — A Transpor-
tadora, pelo presente contrato, com-
promete-se a:

a) transportar ao longo da Linha
Tronco Nacional número 3 — Rio —
Brasília — Rio carga postal, que re-
ceber da ECT em qualquer dos seus
pontos constante da documentação
que acompanhar a remessa, atenden-
do à frequência, aos horários e às es-
calas intermediárias estabelecidos':

b) entregar a carga postal median-
te recibo onde fique consignado o dia,
hora, local e assinatura do represen-
tante postal;

c) aguardar no máximo trinta mi-
nutos, após o horário fixado para par-
tida nos pontos da linha, o início do
carregamento do veículo pelo pessoal
da ECT;

d) realizar o transporte de que tra-
ta este contrato, em caráter de excita
sividade, não utilizando, ainda que
gratuitamente, para o transporte de
qualquer outra carga, as viaturas nas
quais foram estampados os dizeres na
forma da alínea f;

e) utilizar veículos com esnocaria
fechada, que ofereça *tegurança contra
penetração de poeira e água, e isola-
mento total da cabine com portas
traseira -e lateral para carga e des-
carga providas de cadeado de compro-
vada segurança;

1) fazer estampar com tinta lumi-
nescente os dizeres constantes do car-
taz a ser fornecido pela ECT, com
forma, com e dimensões, que forem
estabelecidas, nos veículos a serem
utilizados no transporte de' quq trata-
este contrato;

g) efetivar a caução ou fiança ban-
cária no valor de Cr$ 20.000,00 (vin-
te mil cruzeiros), que se destina à
garantia de obrigações decorrentes
deste contrato, concomitan temente
com a sua assinatura;

ir) utilizar, em determinadas pon-
tos da linha, o sistema de rodízio
quanto aos motoristas,, para a-conti-
nuidade e segurança , da viagem;

1) providenciar, sem ônus para a
ECT, imediato encaminhamento da
carga postal em outra viatura da pró-
pria empresa, inclusive nos ônibus que
mantem no mesmo àercurso, ou de
terceiros, sob sua inteira responsabi-
lidade, quando ocorrer acidente ou in-
terrupção da viagem, dando ciência
do fato ã Divisão do Tráfego Postal
e à Diretoria Regional onde a ocor-
rência se verificar, por internas :no da
Agência Postal mais próxima;

1) manter, em locais a serem fixa-
dos ao longo do percurso, estabeleça
mentos próprios ou contrate dos data-
aos de capacidade para o atendimen-
to técnico aos veículos em transito;

1) assumir inteira responsabilidade
por qualquer dano,. avaria ou atraso
no transporte de carga postal de que
trata este contrato;

ia) entregar no ponto extremo da
linha, ao encarregado postal do ae-
cabimento das malas, devidamente
nreenchida nas escalas da linha e re-

gistradas todas ocorrências pricipal-
mente as anormais, a Ata da Viagem
cujo modelo é parte integrante do
presente contrato;

n) realizar a viagem inaugural da
linha postal em causa, cem partidas
dos pontos inicial e final do mesmo
dia e horário fixado;

O) transportar carga postal ao preço .
por quilo correspondente a 1% (uni
por cento) do valor da passagem, em !
todas as suas linhas de trete-porta
coletivo de passageiros concedidas mi •
autorizadas por órgão oficial.,

g 19 . Em caso de descumprimen-
to, pela ECT, dos 110rarlOS de que
trata a alínea d da cláusula primeira •
fica autorizada a Transpartadara a
iniciar ou prosseguir a viagem, mes-
mo sem a respectiva carga, depois da
espera de trinta minutos.

I 29 . Em caso de impossibilidade
de descarga em qualquer ponto inter-
mediário do percurso, a carga deve ser
entregue ao representante da F.cr na
escala seguinte, fazendo constar na
Ata de Viagem a irregularidade.

DISPOSIÇÕES GERAIS
Cláusula Terceira — o itinerário e

o horário estabelecidos devem ser ob-
servados com o indispensável rigoa
no transporte de carga pastai, senda
sua inobservância considerada obriga-
ção não cumprida.

Parágrafo único. O horário, o itie
nerário e o tempo da duração das pr.-
nadas nas respectivas escalas ou pon-
tos de interesse da Transportadora
são estabelecidos por ato de autori-
dade competente no qual o represen-
tante da Transportadora aporá, seu
visto.

Cadusiaa Quarta — Os atrasos dad
correntes da inobservancia pela
Transportadora do horário fixado im-
plicam em multa de 10 % sobre O
maior salário mínimo do País, para O
atraso de uma hora ou fração de
hora.

19 . Não será aplicada multa
quando o atraso no ponto extrema
da linha não exceder a sessenta (80)
minutos, ressalvado o caso citado no
parágrafo segundo desta cláusula.

g 29. A multa, será aplicada nos
pontos intermediários, somente quan-
do do atraso resultar prejuízo para
a conexão com outra linha postal,
sendo nesse caso o valor da multa es-
tabelecido pela soma dos tempos doa
atrasos nos pontos intermediários cora
o do ponto extremo da linha.

1 39 . Na imposição da multa serão
consideradas as circunstancias do faa
to gerador do atraso, a demora no
reencaminhamento da correspondén-
cia, bem como, a constatação da re-
cuperação do atraso, ou parte dele
ocorrido nos trechos intermediários.

g 49 . Os atrasos a que se refere
esta cláusula serão notificados pela
ECT à Transportadora face ao que
constar das Atas de Viagem.

1 59 . No prazo de (10) dias, a con-
tar do dia imediato à data do recebi-
mento da notificação a Transporta-
dora deverá apresentar à ECT as
razões que justifiquem os atrasos.

1 69 . Feita a notificação e não ha-
vendo justificativa no prazo indicado
no parágrafo anterior, ou se as razões
não forem aceitas a imixnahicia das
multas poderá ser deduzida no pri-
meiro pagamento da fatura.

79 . Não serão aassiveis de' multa
os atrasos decorrentes de obstáculo

a e inevitável, produzido por
força da natureza, ou humana, a que
não se pode resistir, tais como:

a) fechamento ou quedas de bar-
reiras;

b) inundações provocadas por
transbordo de rios, ou por águas pium
riais;

C) acidente de tráfego não provoca-
do pelo motorista da Transportado-
ra;

SUPERINTENDÉNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA REGIÃO CENTRO-OESTÈ
PORTARIAS DE 12 DE JUNHO

DE 1972

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Região
Centro-Oeste, no uso de suas atri-
buições legais, -resolve:

N9 56 — Dispensar Francisco de
Paula Pessoa, Técnico de Administra-
ção, uivei 21-B, do Quadro de Pessoal
Co Departamento Nacional de Obras
Contra as Sêcas, do cargo de confian-
ça de Diretor do Departamento de

MINISTÉRIO DO INTERIOR

TERMOS DE CONTRATO



COMPRA
MOEDAS

a/v

VENDA

a/a

VENDA •

a/v

COMPRA '

a/v

0,133266	 1Coroa Norueguesa

	

1,82550	 '1,85403

	

1,80923
	

1,83182

	

1,50333
	

1,52408

	

0,009920
	

0,010097

0,131887

- 5,810	 5,845Dólar Americano 	 •

d) queda de pontes;
e) nebulosidade intensa;
1) mal súbito de motorista eornpro-

!fado mediante inspeção médica; e
g) agressão ou assalto. •
Cláusula Q uinta - A responsabili-

dade da Transportadora cessa quan-
do da entrega da carga no destino,
mediante a devida quitação dada pelo
Nepresentante da ECT.

Cláusula Sexta - A Transportadora
se obriga a prestar todos os esclare-
cimentos relativos ao recebimento e
' entrega da carga postal que lhe foi
confiada, bem como permitir a fisca-
lização por parte dos setores da ECT
ao longo da linha.

Cláusula Sétima - O presente con-
trato terá a duração de doze meses,
contados da data da a'ia assinatura.

1 19 . O prazo a que se igen esta
cláusula será prorrogado automatica-
mente, por igual período, desde que
até trinta (30) dias antes de seu ter-
mino, não se efetive, por escrito, de-
claração em contrário, por qualquer
das partes, atendendo a conveniência
cio serviço postal ou intereses comum.

§ 29 . O contrato poderá ser sus-
penso ou rescindido, independente-
mente do prazo estabelecido, , desde

que fique comprovado o não cumpri-
mento das obrigações assumidas por
qualquer das partes, cabendo na hi-
pótese multa de 10 % sobre o valor
restante do contrato, contra aquele
que der causa à rescisão.

1 39 . A rescisão far-se-á median-
te comunicação escrita de 'ama das
partes à outra. Em tal hipótese, a
rescisão somente se efetivará, para
todos os efeitos, sessenta (60) dias
após a entrega da comunicação escri-
ta, a menos que se trate de viagepe
não realizada injustificadamente, caso
em que a rescisão será imediata.

11 49 , Na hipótese de rescisão, na
forma dos dois parágrafos anteriores,
mera feita a apuração sumária do dé-
bito para liquidação e encerramento
da conta sendo e. importância da,
multa de 10% calculada sobre o pre-
go das viagens contratadas e não rea-
lizadas.

Cláusula Oitava - O transporte de
que trata este contrato deverá' ser Mi-,

eleito o foro desta cidade do Rio de
'Janeiro, Estado da Guanabara, paia
as ações que acaso decorrerem do'pre- .
sente contrato E, para firmeza e
validade do que ficou estipulado, la-
vrou-se o presente contrato em duas
(2) vias de igual teor, que _depois de
lido e achado certo vai assinado pelas
partes contratantes e testemunhas
abaixo. - Harotdo Correa de Mat-
tos. - Camilo Cola. José Pereira
Antunes.

Testemunhas: José Carlos Teixeira
Rocha. - Augusto Pereira de Souza.

Empenho_ re, 245-72.

DIÁRIO	 OFICIAL	 (Seção 1 - Parte II)	 Junho de 1972	 2295

ciado até (30) trinta dias após a sua
ásainatura, devendo os veículos a ser
utilizados no referido transporte, estar
equipados	 conforme	 especificação
constante da proposta, que faz parte
integrante deste contrato.

Cláusula Nona - Na hipótese	 de
surgirem dúvidas na execução do pre-
sente contrato, estas serão resolvidas
pelo Diretor do Departamento de ser-
viços Postais sendo que, enquanto não
forem sanadas, o contrato continuará
em vigor para todos os efeitos.

Cláusula Décima - a solicitação de
reajuste do preço contratado será exa-
minada quando o Conselho Intermi-
nisterial de Preços	 (CIP)	 autorizar
a majoração de preço ,do transpotre
rodoviário de carga.

§ 19 .	 O pedido de reajuste poderá,
também, ser. examinado quando ocor-
rer aumento dos valores dos compo
nentes do custo operacional, necessá-
rios à manutenção e ao funcionamen-
to das viaturas , utilizadas	 no , servi-
ço, ou --ainda na hipótese de criação
de novos encargos através de lei.

§ 2° O reajustamento na forma do
parágrafo primeiro terá caráter pro-
visório e seu percentual será objeto
de revisão, para a alteração julgada
necessária, quando da decisão do CIP,
quanto -ao novo preço do transporte
rodoviário de carga.

§ 39 .	 O reajuste de que trata esta
cláusula, somente poderá ser conside-
rado depois de decorridos cento e oi-
tenta (180) dias da assinatura do pre-
sente contrato.

M6ED AS
Compra

a/v

Venda

a/v.

--a

Franco Francês 	 NOMINAL NOMINAL

Coroa Sueca 	 .	 1,21429	 . 1,23037

Coroa Dinamarquesa 	 0,82937 1 0,84814

Xelim Austríaco 	 0,249830 0,257180

Dólar Canadense 	 5,81290 5,88883

Coroa Norueguesa' 	 0,87556 0,88960

Escudo Português 	 0,212065 0,219187

Peseta	 -	 0,085988 0,092351

Peso Argentino 	 NOMINAL NOMINAL

Peso Uruguaio 	 NOMINAL "" NOMINAL

Cláusula Décima Primeira - O pre.
sente contrato entrará em vigor na
data de sua assintura e será publica-
do no Diário Oficial da União corren-
do as despesas de publieação por con-
ta da Transportadora.

Yen	 	 ,	 0,019056 0,019405

$ Convênios 	 5,d10	 1	 5,845
Cláusula Décima	 Segunda - Fica

Marco Alemão

Florim . 	

Franco Stúço

Libra Esterlina

5,810

• 15,1466.7

1,82560

1,81155

1,50943

5.845

15,35481

• 1,85403

1,83416

1,53027

MOEDAS

•

Libra Esterlina 	

Marco Alemão 	

Florim . 	

Franco Suíço 	

Lera Italiana

Franco Belga 	

15,1.4086	 15,34897

Liya Italiana,

Franco Belga

Franco Francês

Coroa Sueca

Xelim Austríaco

Dólar Canadense

0,010111

0,133261

NOMINAL

-	 0,84314

0,257180

,5,87714

1,22774

0,87556	 0,88960

..

Coroa Dinamarquesa

Sexta-feira 16

O Banco Central do Brasil, de acôrdo com a Resolução n° 179 de 29
de março de 1971, torna público o CLITS0 de Câmbio em 4 de abril de
1972 (cotações em cruzeiros por unidade).

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA ,FAZENDA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
O Banco Central do Brasil, de acôrdo com a Resolução n° 179, de 29

de • março de 1971, torna público o Curso de Câmbio em 3 de abril de
1972 (cotações em cruzeiros por unidade)...

Dólar Americano 	

0,009935

0,131887 -

NOMINAL

1,21167

0,82937

0,249830

5,80128



5.845

NOMINAL

1 
NOMINAL

,	 • 0,019311

1-

Dólar Americano 	

MOEDAS	 •• , a/v ..afv •.
VENDACOMPRA

5,810	 .11	 5,945

15,3197415,14088 .

1,82668	 :•" 1,84935 ' •

Libra Esterlina 	

Marco Alemão .....

1,81068 •Florim 	

1,50479

0,009952

Franco Sul'ço* 	

Lira Italiana	 ................ 	

0,131887 - 0,133268Franco Belga	 ... .. .	 . . .. ..

0,84168 I- 0,83083Coroa Dinamarquesa -	

0,2571800,249830 -.Xolini .Austrfaco.....-.-...... . .-.

5,80128 5,87714 -Dólar Canadense - - -„._

- NOMINAL

Escudo Português" •-•-• n.-• • •• • •••••• 7. • • ; 0,2191870,e1.2083

_

• O Banco Centrai do Brasil, de acôrdo com a Resolução ne 179, de 29
de março de 1971, torna público o Curso de Câmbio em 5 de abril de
1972 (cotações em cruzeiros. por - unidade).

Franco Francês	 ......

Coroa • Sueca	 -	 • •-.•••••••-•••• ....	 .-

	Coroa Norueguesa-	 ..• . -• • • 22... • !_•	 . • • •
I

2296 Sexta-feira 16

,MQE,DAS
1t

Compra ,	 -	 Venda.
.	 a/V,	 a/V	 •--.,

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1- Parte II)
-	 , - '-

O Banco Central do Brasil, de acórdo com a Resolução n• 179,- da •
29 de março de 1971, torna público o Curso do Câmbio em 7 de abril de-
1972 (cotações em cruzeiros por unidade).

• Peseta

Escudo Português 0,212065

I
-	 0,085988

Pêso Argentino 	 -

Pêso Uruguaio 	 	 • NOMINAL

0,018963

_ $ *Convênios - -

Yen

1,83328

• 1,52554

0,010070

;AGRICULTURA
•

0,092351	 • INSTITUTO NACIONAL •
	  DE COLONIZAÇÃO.E REFORMA

	

_ AGRÁRIA	 -NOMIN-- AL
Secretaria de Pessoal

Serviço :do Aperfèiçoarnento
_	 e Seleção	 •

Torna público que no Diário Oficial
da União do dia 14 do - raês em cur-
so, foi publicado o Edital para o con-
curso público de engenheiro agrôno-
mo, cuias inscrições estarão abertas
entre os dias 19 a 21 dó corrente mês,

\.P_Ruck DP__SWE .g_XEDIZLAR.	 0,3Q r
•! nàlà

Junho  de 1972

•	 -

MOEDAS
COMPRA -
a/v	 -

VENDA •
a/v

bólar Ainericano 	
•5;81t)	 5,845'

Libra Esterlina 	 15,11Á71	 '1 -	15,29344

Marco Alemão 	 1,82550 1,81818

Florim. 	 1,81068 1,83328

Franco Su1ço 	 1,50420' 1,52496 -
/-

Lira -Italiana 	 0,009952 -	 0,010070

Fra-fico Belga- 0,131887 0,133266

Franco Francês 	 •	 NOMINAL
1

'NOMINAL '

Coroa Sueca 	 '	 1,21254 •	 - 1,22569

't
Coroa Dinamarquesa 	 , 0,83024 0,84109

Xelim :Austríaco • a,• 	 0,249249' 0,258595

Dólar Canadense 	 5,81581 5,89178

Coroa Norueguesa 	 0,87993 0,89077

Escudo Português 	 0,212065	 0,219187

Peseta 	 • 0,085988 .0,092351

•Peso,Argentino 	:
NOMINAL	 1	 NOMINAL

Peso Uruguaio 	 NOMINAL NOmINAL

Ten	 	 0,018998
-•	 _	 ,
.	 0,019288

$ Convénios 	 5,810	 • 1	 15:845*

•	 MINISTÉRIO nas capitais	 dos	 Estados do Pará;
Ceará, Pernambuco e Mato Grosso.;

"

Paseid 	 _

'Peso Argentino	 	

0,888730,87760

- 0,219187

0,092351

Brasília. - 13 de junho de 1972. --
Octavio de' Mello Carvalho, Secreta-
rio de Pessoal.

Dias: 15 e 16-8-72
Oficio n9 288
-

Secretaria de AperfeiçoamentO
• Recrutamento e Seleção

-.	 EDITAL N9 1-72,-
Chama-se a atenção dos interessa-

dos para o edgal de abertura de
Inscrições para o concurso público
de provimento de" emprego de En-
genheiro-Agrônomo sob o - regirap
da C.L.T., publicado no Mar»
Oficial de 14 do corrente, à página
2 . 280 .

Dias 18 e 19 de junho de 1912.

•

-

5,810

1,21341	 1,22857

0,085988

NOMINAL

$ ConVenios ...........
'	 1

5,810'

Peso Uruguaio'. 	 NOMINAL. •'NOMINAL.

4,019270 -0,418981•


